
 
 

 

 

R: LINCOLN DE ALBUQUERQUE 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 2ª VARA DE 

FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DA COMARCA DA CAPITAL – 
SP. 

 

 

 

 

 

 

 

Processo nº 1007589-65.2017.8.26.0152 

Recuperação Judicial 

 

 

 

 

AJ RUIZ CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA.,  

Administradora Judicial nomeada na RECUPERAÇÃO JUDICIAL em epígrafe, requerida 

por ARCOENGE LTDA.  (EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL) , em observância ao 

disposto no artigo 22, II, alíneas “a” e “c” da Lei n° 11.101/2005, vem respeitosamente à 

presença de V. Excelência, apresentar Relatório Mensal de Atividades da Recuperanda 

relativo ao período de ju lho 2020.  

 

Este Relatório reúne e sintetiza informações e dados que 

foram fornecidos à Administradora Judicial pela própria Recuperanda.  

 

I. DA SITUAÇÃO OPERACIONAL  

 

A situação operacional é apresentada a partir do exame das 

informações prestadas pela Recuperanda e relativas a: (A) Funcionários; (B) Situação 

fls. 6448



 
 

 

 

R: LINCOLN DE ALBUQUERQUE 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

Patrimonial; (C) Demonstração de Resultado de Exercício; (D) Fluxo de Caixa; (E) 

Relatório de Compra e Venda; (F) Contas a Pagar e Receber; (G) Folha de Pagamento; 

(H) Recolhimento de Impostos; (I) Estoque; (J) Extratos Bancários. 

 

(A) Funcionários e Folha de Pagamento 

 

A Recuperanda apresentou Resumo da Folha de 

Pagamento Geral com detalhamento de proventos no valor total de R$ 64.055,00, em 

junho de 2020.  Com relação à subsidiária, apresentou Resumo da Folha de Pagamento 

Geral, com detalhamento de proventos no valor total de R$ 29.522,14. 

 

(B) Balanço Patrimonial  

 

Destacamos neste tópico um comparativo do balancete do 

período de junho de 2020 e de ju lho de 2020: 

 

 Em junho de 2020 apresentou um ativo circulante de R$ 8.699.477,36 e um 

passivo circulante de R$ 76.224.181,43, destacando índice de liquidez de 0,11%. 

Isto é, para cada R$ 1,00 devido, a empresa dispõe de R$ 0,11 para cumprir as 

obrigações de curto prazo.  

 

 Em julho de 2020 apresentou um ativo circulante de R$ 8.623.282,40 e um passivo 

circulante de R$ 76.279.088,59, destacando índice de liquidez de 0,11%. Isto é, 

para cada R$ 1,00 devido, a empresa dispõe de R$ 0,11 para cumprir as obrigações 

de curto prazo.  

 

 

fls. 6449



 
 

 

 

R: LINCOLN DE ALBUQUERQUE 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

 

ARCOENGE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA S.A. 

 

 Em junho de 2020 apresentou um ativo circulante de R$ 5.931.441,99 e um 

passivo circulante de R$ 4.743.488,27, destacando índice de liquidez de 1,25%. 

Isto é, para cada R$ 1,00 devido, dispõe de R$ 1,25 para cumprir as obrigações de 

curto prazo; 

 

 Em julho de 2020 apresentou um ativo circulante de R$ 6.055.125,55 e um passivo 

circulante de R$ 4.814.992,56, destacando índice de liquidez de 1,26%. Isto é, para 

cada R$ 1,00 devido, dispõe de R$ 1,26 para cumprir as obrigações de curto prazo; 

CIRCULANTE 30/06/2020 31/07/2020 CIRCULANTE 30/06/2020 31/07/2020

Disponibil idade 3.500,00R$                 3.500,00R$                 Fornecedores 3.897.387,08R$             3.948.385,42R$        

Clientes a Receber 3.793.730,71R$          3.761.191,43R$          Emp. E Financ. 21.889.487,47R$           21.889.487,47R$      

Es toques  1.057.463,08R$          1.057.463,08R$          Obr. Soc. e Trabals . 10.647.044,33R$           10.632.482,42R$      

Impostos  à  Recuperar -R$                          -R$                          Contas  a  Pagar -R$                            -R$                        

Adiant. a  Fornecedores 95.957,99R$               136.236,42R$             Obrigaç. Tribut. 36.197.223,89R$           36.215.694,62R$      

Depós i tos  Judicia is 3.092.344,04R$          3.092.344,04R$          Adiantamentos -R$                            -R$                        

Outros  Créditos 656.481,54R$             572.547,43R$             Outros  Débitos 2.658.753,53R$             2.658.753,53R$        

Provisões  trabalhis tas 904.285,13R$                904.285,13R$           

Mútuo 30.000,00R$                  30.000,00R$             

8.699.477,36R$          8.623.282,40R$          76.224.181,43R$           76.279.088,59R$      

NÃO CIRCULANTE NÃO CIRCULANTE

Partes  Relacionadas Fornecedores -R$                            -R$                        

Cl ientes  Retenção Contratu 3.744.805,57R$          3.744.805,57R$          Empr. E Finan. -R$                            -R$                        

Clentes  Títulos  a  Receber -R$                          -R$                          Obrigaç. Tribut. -R$                            -R$                        

Outros  Créditos 8.903,71R$                 13.412,60R$               Outros  Débitos -R$                            -R$                        

3.753.709,28R$          3.758.218,17R$          -R$                            -R$                        

PERMANENTE PATRIM. LÍQUIDO

Imobi l i zado 7.826.015,90R$          7.826.015,90R$          Capita l  Socia l 3.766.000,00R$             3.766.000,00R$        

Depreciação 7.702.683,31-R$          7.716.919,36-R$          Reserva  Legal -R$                            -R$                        

intangível 342.167,02R$             342.167,02R$             Lucros/Prej. Acum. 62.657.075,53-R$           62.657.075,53-R$      

Investimento 1.289.484,82R$          1.289.484,82R$          Result.do Exercício 3.124.934,83-R$             3.265.764,11-R$        

1.754.984,43R$          1.740.748,38R$          62.016.010,36-R$           62.156.839,64-R$      

TOTAL DO ATIVO 14.208.171,07R$        14.122.248,95R$        TOTAL DO PASSIVO 14.208.171,07R$           14.122.248,95R$      

ARCOENGE LTDA. CNPJ. 03.324.817/0001-03

BALANÇOS PATRIMONAIS LEVANTADOS EM :

PASSIVOATIVO

fls. 6450



 
 

 

 

R: LINCOLN DE ALBUQUERQUE 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

 

(C) Demonstração de Resultados 

 

Com base na Demonstração dos Resultados Mensais do 

período analisado fornecida pela Recuperanda destacamos: 

 

 Aumento no faturamento do período, de R$ 114.994,22 em junho de 2020 para 

R$ 117.721,32 em julho  de 2020, representando um acréscimo de 2,37% no 

período;  

 

 Em julho de 2020 os custos sofreram um acréscimo de 17,20% em relação ao 

período anterior; 

 

 Em ju lho de 2020 houve acréscimo de 33,44% nas despesas operacionais em 

relação ao período anterior; 

CIRCULANTE 30/06/2020 31/07/2020 CIRCULANTE 30/06/2020 31/07/2020

Disponibi l idade -R$                          -R$                          Fornecedores 11.682,86R$                  19.207,35R$             

Cl ientes  a  Receber 4.475.624,15R$          4.483.796,86R$          Obr. Soc. e Trabals . 350.797,89R$                342.720,00R$           

Es toques  -R$                          -R$                          Obrigaç. Tribut. 2.370.666,90R$             2.446.145,43R$        

Impostos  à  Recuperar -R$                          -R$                          Intercompany 1.813.936,81R$             1.813.936,81R$        

Adiant. a  Fornecedores 27.220,20R$               29.818,20R$               Provisões  trabalhis tas 191.696,81R$                187.329,39R$           

Depós i tos  Judicia is -R$                          -R$                          Contas  a  Pagar 4.707,00R$                    5.653,58R$               

Outros  Créditos -R$                          -R$                          

Impostos  a  Compensar 185.008,57R$             217.393,74R$             

Mútuo 1.243.589,07R$          1.324.116,75R$          

5.931.441,99R$          6.055.125,55R$          4.743.488,27R$             4.814.992,56R$        

NÃO CIRCULANTE NÃO CIRCULANTE

Real izável  a  Longo Prazo Empr. E Finan. -R$                            -R$                        

Depós i to Judicia l -R$                          -R$                          -R$                            -R$                        

-R$                            -R$                        

-R$                            -R$                        

-R$                          -R$                          -R$                            -R$                        

PERMANENTE PATRIM. LÍQUIDO

Imobi l i zado Capita l  Socia l 1.188.037,53R$             1.188.037,53R$        

Depreciação 118.373,76-R$             132.100,09-R$             Result.do Exercício 101.447,29R$                101.447,29R$           

intangível -R$                          -R$                          Lucros  e Prejuízos  Acu 708.615,58R$                754.968,52R$           

Investimento 928.520,44R$             936.420,44R$             

810.146,68R$             804.320,35R$             1.998.100,40R$             2.044.453,34R$        

TOTAL DO ATIVO 6.741.588,67R$       6.859.445,90R$       TOTAL DO PASSIVO 6.741.588,67R$         6.859.445,90R$     

PASSIVO

BALANÇOS PATRIMONAIS LEVANTADOS EM :

ARCOENGE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA S.A. CNPJ. 30.743.324/0001-80

fls. 6451



 
 

 

 

R: LINCOLN DE ALBUQUERQUE 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 
 Em junho de 2020 o prejuízo foi de R$ 99.610,95, enquanto que em julho de 2020 

foi de R$ 140.829,28: 

 

 

 

   

 

30/06/2020 31/07/2020

Receita de Serviços 114.994,22R$   117.721,32R$   

RECEITA OPERACIONAL BRUTA 114.994,22R$   117.721,32R$   

(-) Deduções de Vendas 19.261,52-R$     19.718,31-R$     

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA 95.732,70R$     98.003,01R$     

(-) Custos dos Produtos 104.961,45-R$   123.015,34-R$   

LUCRO OPERACIONAL BRUTO 9.228,75-R$       25.012,33-R$     

(-)Despesas Administrativas/Gerais 76.123,61-R$     101.580,90-R$   

(-) Outras Receitas/Despesas Operacionais -R$                 -R$                 

TOTAL DAS DESP.OPERACIONAIS 76.123,61-R$     101.580,90-R$   

RESULTADO APÓS CUSTOS E DESPESAS 85.352,36-R$     126.593,23-R$   

(-)Resultado Financeiro Líquido 22,54-R$             -R$                 

RESULTADO OPERACIONAL ANTES IR/CSLL 85.374,90-R$     126.593,23-R$   

(-)Receitas/Despesas não operacionais -R$                 -R$                 

(-)Depreciações e Amortizações 14.236,05-R$     14.236,05-R$     

IR/CSLL -R$                 -R$                 

RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 99.610,95-R$     140.829,28-R$   

ARCOENGE LTDA. CNPJ. 03.324.817/0001-03

DEMONSTRAÇÕES  DOS RESULTADOS  DOS  EXERCÍCIOS FINDOS EM:

Período Valor AV%

fev/20 82.217,06R$        12,92%

mar/20 80.818,09R$        12,70%

abr/20 80.851,81R$        12,71%

mai/20 159.683,69R$      25,10%

jun/20 114.994,22R$      18,07%

jul/20 117.721,32R$      18,50%

Total 636.286,19R$      100,00%

Faturamento

12,92% 12,70% 12,71%

25,10%

18,07%
18,50%

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

30,00%

 R$ -

 R$ 20.000,00

 R$ 40.000,00

 R$ 60.000,00

 R$ 80.000,00

 R$ 100.000,00

 R$ 120.000,00

 R$ 140.000,00

 R$ 160.000,00

 R$ 180.000,00

fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20

fls. 6452



 
 

 

 

R: LINCOLN DE ALBUQUERQUE 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

  

 

  

 

  

   

Período Valor AV%

fev/20 212.029,30R$      26,40%

mar/20 183.403,96R$      22,84%

abr/20 122.596,02R$      15,26%

mai/20 57.158,63R$        7,12%

jun/20 104.961,45R$      13,07%

jul/20 123.015,34R$      15,32%

Total 803.164,70R$      100,00%

Custos

26,40% 22,84%

15,26%

7,12%

13,07%

15,32%

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

30,00%

 R$ -

 R$ 50.000,00

 R$ 100.000,00

 R$ 150.000,00

 R$ 200.000,00

 R$ 250.000,00

fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20

Período Valor AV%

fev/20 108.584,03R$      18,78%

mar/20 157.436,73R$      27,23%

abr/20 41.030,41R$        7,10%

mai/20 93.341,41R$        16,15%

jun/20 76.123,61R$        13,17%

jul/20 101.580,90R$      17,57%

Total 578.097,09R$      100,00%

Despesas Operacionais

18,78%

27,23%

7,10%

16,15%
13,17%

17,57%

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

30,00%

 R$ -

 R$ 20.000,00

 R$ 40.000,00

 R$ 60.000,00

 R$ 80.000,00

 R$ 100.000,00

 R$ 120.000,00

 R$ 140.000,00

 R$ 160.000,00

 R$ 180.000,00

fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20

Período Valor AV%

fev/20 3.375,78-R$          51,18%

mar/20 1.348,42-R$          20,44%

abr/20 -R$                  0,00%

mai/20 1.849,71-R$          28,04%

jun/20 22,54-R$               0,34%

jul/20 -R$                  0,00%

Total 6.596,45-R$          100,00%

Resultado Financeiro Líquido 

51,18%

20,44% 0,00%

28,04%

0,34% 0,00%
0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

-R$ 4.000,00

-R$ 3.500,00

-R$ 3.000,00

-R$ 2.500,00

-R$ 2.000,00

-R$ 1.500,00

-R$ 1.000,00

-R$ 500,00

 R$ -

fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20

Período Valor AV%

fev/20 252.167,63-R$      29,61%

mar/20 273.559,62-R$      32,12%

abr/20 96.317,12-R$        11,31%

mai/20 17.563,36-R$        2,06%

jun/20 85.352,36-R$        10,02%

jul/20 126.593,23-R$      14,87%

Total 851.553,32-R$      100,00%

Resultado  Operacional 

29,61%

32,12%

11,31%

2,06% 10,02%

14,87%
0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

30,00%

35,00%

-R$ 300.000,00

-R$ 250.000,00

-R$ 200.000,00

-R$ 150.000,00

-R$ 100.000,00

-R$ 50.000,00

 R$ -

fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20

fls. 6453



 
 

 

 

R: LINCOLN DE ALBUQUERQUE 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

ARCOENGE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA S.A. 

 

 Com relação à Subsidiária houve uma queda no faturamento no período, de 

R$ 194.701,28, em junho de 2020, para R$ 173.539,85 em ju lho de 2020, 

representando um decréscimo de 10,87% no período;  

 

 Os custos, em ju lho de 2020, sofreram um decréscimo de 41,94% em relação ao 

período anterior; 

 

 As despesas operacionais equivalem, a 2,22% sobre a receita operacional do 

período; 

 

 Em junho de 2020 o lucro foi de R$ 19.031,43, enquanto que em ju lho de 2020, 

foi de R$ 46.352,94: 

 

fls. 6454



 
 

 

 

R: LINCOLN DE ALBUQUERQUE 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

 

   

   

30/06/2020 31/07/2020

Receita de Serviços 194.701,28R$   173.539,85R$   

RECEITA OPERACIONAL BRUTA 194.701,28R$   173.539,85R$   

(-) Deduções de Vendas 30.814,94-R$     26.996,52-R$     

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA 163.886,34R$   146.543,33R$   

(-) Custos dos Produtos 127.455,76-R$   73.996,20-R$     

LUCRO OPERACIONAL BRUTO 36.430,58R$     72.547,13R$     

(-)Despesas Administrativas/Gerais 5.581,14-R$       3.248,72-R$       

(-) Despesas Comerciais -R$                 -R$                 

TOTAL DAS DESP.OPERACIONAIS 5.581,14-R$       3.248,72-R$       

RESULTADO APÓS CUSTOS E DESPESAS 30.849,44R$     69.298,41R$     

(-)Resultado Financeiro Líquido 1.956,01-R$       2.068,07-R$       

RESULTADO OPERACIONAL ANTES IR/CSLL 28.893,43R$     67.230,34R$     

(-)Receitas/Despesas não operacionais -R$                 -R$                 

(-)Depreciações e Amortizações -R$                 -R$                 

IR/CSLL 9.862,00-R$       20.877,40-R$     

RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 19.031,43R$     46.352,94R$     

ARCOENGE ENG. E INFRAESTRUTURA S.A.. CNPJ. 30.743.324/0001-80

DEMONSTRAÇÕES  DOS RESULTADOS  DOS  EXERCÍCIOS FINDOS EM:

Período Valor AV%

fev/20 330.506,43R$      25,83%

mar/20 184.808,18R$      14,44%

abr/20 129.204,02R$      10,10%

mai/20 266.957,76R$      20,86%

jun/20 194.701,28R$      15,21%

jul/20 173.539,85R$      13,56%

Total 1.279.717,52R$   100,00%

Faturamento

25,83%

14,44%
10,10%

20,86%
15,21%

13,56%

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

30,00%

 R$ -

 R$ 50.000,00

 R$ 100.000,00

 R$ 150.000,00

 R$ 200.000,00

 R$ 250.000,00

 R$ 300.000,00

 R$ 350.000,00

fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20

Período Valor AV%

fev/20 83.454,63R$        17,46%

mar/20 59.816,97R$        12,51%

abr/20 50.988,00R$        10,67%

mai/20 82.350,33R$        17,23%

jun/20 127.455,76R$      26,66%

jul/20 73.996,20R$        15,48%

Total 478.061,89R$      100,00%

Custos

17,46%
12,51% 10,67%

17,23%

26,66%

15,48%

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

30,00%

 R$ -

 R$ 20.000,00

 R$ 40.000,00

 R$ 60.000,00

 R$ 80.000,00

 R$ 100.000,00

 R$ 120.000,00

 R$ 140.000,00

fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20

fls. 6455



 
 

 

 

R: LINCOLN DE ALBUQUERQUE 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

     

   

  

 

MARGEM BRUTA  

 

 

Período Valor AV%

fev/20 6.481,98R$          27,61%

mar/20 5.894,98R$          25,11%

abr/20 606,93R$             2,59%

mai/20 1.662,52R$          7,08%

jun/20 5.581,14R$          23,77%

jul/20 3.248,72R$          13,84%

Total 23.476,27R$        100,00%

Despesas Operacionais

27,61%
25,11%

2,59%
7,08%

23,77%

13,84%

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

30,00%

 R$ -

 R$ 1.000,00

 R$ 2.000,00

 R$ 3.000,00

 R$ 4.000,00

 R$ 5.000,00

 R$ 6.000,00

 R$ 7.000,00

fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20

Período Valor AV%

fev/20 2.598,55-R$          37,18%

mar/20 25,55-R$               0,37%

abr/20 172,33-R$             2,47%

mai/20 169,49-R$             2,42%

jun/20 1.956,01-R$          27,98%

jul/20 2.068,07-R$          29,59%

Total 6.990,00-R$          100,00%

Resultado Financeiro Líquido 

37,18%

0,37%

2,47%

2,42%

27,98% 29,59%

0,00%
5,00%
10,00%
15,00%
20,00%
25,00%
30,00%
35,00%
40,00%

-R$ 3.000,00

-R$ 2.500,00

-R$ 2.000,00

-R$ 1.500,00

-R$ 1.000,00

-R$ 500,00

 R$ -

fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20

Período Valor AV%

fev/20 205.836,51R$      34,49%

mar/20 94.189,11R$        15,78%

abr/20 59.843,53R$        10,03%

mai/20 136.707,75R$      22,91%

jun/20 30.849,44R$        5,17%

jul/20 69.298,41R$        11,61%

Total 596.724,75R$      100,00%

Resultado  Operacional 

34,49%

15,78%

10,03%

22,91%

5,17%

11,61%

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

30,00%

35,00%

40,00%

 R$ -

 R$ 50.000,00

 R$ 100.000,00

 R$ 150.000,00

 R$ 200.000,00

 R$ 250.000,00

fev/20 mar/20 abr/20 mai/20 jun/20 jul/20

Período Lucro Bruto Venda Líquida Margem Bruta

fev/2020 143.583,60-R$        68.445,70R$          -209,78%

mar/2020 116.122,89-R$        67.281,07R$          -172,59%

abr/2020 55.286,71-R$          67.309,31R$          -82,14%

mai/2020 75.778,05R$          132.936,68R$        57,00%

jun/2020 9.228,75-R$            95.732,70R$          -9,64%

jul/2020 25.012,33-R$          98.003,01R$          -25,52%

ARCOENGE ENGENHARIA LTDA

fls. 6456



 
 

 

 

R: LINCOLN DE ALBUQUERQUE 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

MARGEM LÍQUIDA  

 

 

 

MARGEM BRUTA  

 

 

-209,78%

-172,59% -82,14%

57,00%

-9,64%

-25,52%

-250,00%

-200,00%

-150,00%

-100,00%

-50,00%

0,00%

50,00%

100,00%

-R$ 200.000,00

-R$ 150.000,00

-R$ 100.000,00

-R$ 50.000,00

 R$ -

 R$ 50.000,00

 R$ 100.000,00

 R$ 150.000,00

fev/2020 mar/2020 abr/2020 mai/2020 jun/2020 jul/2020

Lucro Bruto Venda Líquida margem Bruta

Período LAJIR Venda Líquida MargemLíquida

fev/2020 255.543,41-R$        68.445,70R$          -373,35%

mar/2020 274.908,04-R$        67.281,07R$          -408,60%

abr/2020 96.317,12-R$          67.309,31R$          -143,10%

mai/2020 17.563,36-R$          132.936,68R$        -13,21%

jun/2020 85.352,36-R$          95.732,70R$          -89,16%

jul/2020 126.593,23-R$        98.003,01R$          -129,17%

ARCOENGE ENGENHARIA LTDA

-373,35%

-408,60%

-143,10%

-13,21%

-89,16%
-129,17%

-500,00%

-400,00%

-300,00%

-200,00%

-100,00%

0,00%

-R$ 300.000,00

-R$ 200.000,00

-R$ 100.000,00

 R$ -

 R$ 100.000,00

 R$ 200.000,00

fev/2020 mar/2020 abr/2020 mai/2020 jun/2020 jul/2020

LAJIR Venda Líquida margem Líquida

Período Lucro Bruto Venda Líquida Margem Bruta

fev/2020 212.318,49R$        295.773,12R$        71,78%

mar/2020 100.084,09R$        159.901,06R$        62,59%

abr/2020 60.450,46R$          111.438,46R$        54,25%

mai/2020 138.370,27R$        220.720,60R$        62,69%

jun/2020 36.430,58R$          163.886,34R$        22,23%

jul/2020 72.547,13R$          146.543,33R$        49,51%

ARCOENGE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA S.A

fls. 6457



 
 

 

 

R: LINCOLN DE ALBUQUERQUE 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

 

 

MARGEM LÍQUIDA  

 

 

 

 (D) Fluxo de Caixa  

 

A Recuperanda apresentou informações referentes ao 

fluxo de caixa, com saldo positivo de R$ 57.645,65. Com relação à subsidiária 

Arcoenge Engenharia e Infraestrutura S/A a Recuperanda informou um fluxo de 

caixa com saldo zerado.  

 

(E) Relatório de Compra e Venda  

 

71,78%

62,59%

54,25%

62,69%

22,23%

49,51%

0,00%

20,00%

40,00%

60,00%

80,00%

 R$ -

 R$ 50.000,00

 R$ 100.000,00

 R$ 150.000,00

 R$ 200.000,00

 R$ 250.000,00

 R$ 300.000,00

 R$ 350.000,00

fev/2020 mar/2020 abr/2020 mai/2020 jun/2020 jul/2020

Lucro Bruto Venda Líquida Margem Bruta

Período LAJIR Venda Líquida MargemLíquida

fev/2020 203.237,96R$        295.773,12R$        68,71%

mar/2020 94.163,56R$          159.901,06R$        58,89%

abr/2020 59.843,53R$          111.438,46R$        53,70%

mai/2020 136.707,75R$        220.720,60R$        61,94%

jun/2020 30.849,44R$          163.886,34R$        18,82%

jul/2020 69.298,41R$          146.543,33R$        47,29%

ARCOENGE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA S.A

68,71%
58,89% 53,70%

61,94%

18,82%

47,29%

0,00%

20,00%

40,00%

60,00%

80,00%

 R$ -

 R$ 50.000,00

 R$ 100.000,00

 R$ 150.000,00

 R$ 200.000,00

 R$ 250.000,00

 R$ 300.000,00

 R$ 350.000,00

fev/2020 mar/2020 abr/2020 mai/2020 jun/2020 jul/2020

LAJIR Venda Líquida MargemLíquida

fls. 6458



 
 

 

 

R: LINCOLN DE ALBUQUERQUE 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

A Recuperanda apresentou como Relatório de Compras, 

por meio de documentos intitulados:  

 

a. “Títulos Pagos Analítico”, de 01/07/2020 a 31/07/2020, no valor total de 

R$ 227.345,03; 

b.  “Títulos Recebidos Analítico”, no período de 01/07/2020 a 31/07/2020, no valor 

total de R$ 88.752,52. 

 

Com relação à subsidiária, a Recuperanda apresentou: 

 

c. “Títulos Pagos Analítico”, de 01/07/2020 a 31/07/2020, no valor total de R$ 

112.082,77; 

d.  “Títulos Recebidos Analítico”, no período de 01/07/2020 a 31/07/2020, no valor 

total de R$ 160.586,58. 

 

(F) Contas a Pagar e a Receber 

 

No tocante as contas a pagar e a receber a Recuperanda 

apresentou a seguinte documentação, assim intitulada:  

 

a. “Títulos a Pagar Analítico – por Vencimento”, no qual aponta informações 

referentes às contas a pagar no período 01.07.2020 a 31.07.2020, no valor total 

de R$ 204.041,81; 

b. “Títulos a Pagar Analítico - por Emissão”, no qual aponta informações 

referentes às contas pagas no período de 01.07.2020 a 31.07.2020, no valor total 

de R$ 202.166,25 “Títulos a Receber Analítico por Emissão” com valor total de 

R$ 113.571,64. 

 

Com relação à subsidiária, a Recuperanda apresentou: 

 

fls. 6459



 
 

 

 

R: LINCOLN DE ALBUQUERQUE 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

a. “Títulos a Pagar Analítico Por Vencimento”, no qual aponta informações 

referentes às contas a pagar período de 01.07.2020 a 31.07.2020, no valor total 

de R$ 117.266,27. 

b.  “Títulos a Pagar Analítico - por Emissão”, no qual aponta informações 

referentes às contas pagas no período de 01.07.2020 a 31.07.2020, no valor total 

de R$ 100.199,42; 

c. "Títulos a Receber Analítico por Emissão”, no valor total de R$ 800,00; 

 

 (G) Recolhimento e Pagamento de Impostos 

 

A Recuperanda não apresentou guias de impostos referentes 

ao período analisado.  

 

(I) Estoque 

 

A Recuperanda apresentou relatório referente ao saldo de 

estoque do período no valor de R$ 1.149.710,14 e subsidiária no valor de R$ 7.394,17.  

 

(J) Extratos Bancários  

 

A Recuperanda apresentou (a) extrato de movimentação 

bancária da Arcoenge Ltda., no Banco do Brasil, Agência n º 3355-3, Conta Corrente nº 

14.212-3, referente ao período de 01/07/2020 e 31/07/2020, sem saldo; (b) extrato de 

movimentação bancária da C.G.A Serviço Ltda. ME, no Banco Bradesco, Agência n º 

0104, Conta Corrente nº 14.063-5, referente ao período de 01.07.2020 e 31.07.2020, no 

qual não há lançamentos/operações para o período ; (c) extrato de movimentação bancária 

da Arcoenge Engenharia e Infraestrutura S/A, Banco Santander, Agência 0388, Conta 

Corrente nº 13.004.814-2, no qual constam transferências de valores para Leila Bueno de 

Campos Locação de Bens Mo, quais sejam, R$ 54.767,32 (06.07.2020) , R$ 13.888,46 

fls. 6460



 
 

 

 

R: LINCOLN DE ALBUQUERQUE 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

(08.07.2020), R$ 18.430,00 (10.07.2020), R$ 74.275,88 (27.07.2020), a posição do saldo 

disponível em conta corrente é de R$ 0,00. 

A Recuperanda apresentou um extrato de movimentação 

bancária de Leila Bueno de Campos Locação de Bens Mo, no Banco Santander, Agência 

nº 0388, Conta Corrente nº 130024944, referente ao período de 01.07.2020 a 31.07.2020, 

no qual constam as saídas para pagamentos de funcionários, conforme comprovantes 

recebidos, totalizando R$ 124.823,98; no mesmo extrato foram identificadas as 

transferências realizadas pela subsidiária, nos valores de R$ 54.767,32 (06.07.2020), 

R$ 13.888,46 (08.07.2020), R$ 18.430,00 (10.07.2020), R$ 74.275,88 (27.07.2020).  

 

II.  DA FISCALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DA RECUPERANDA – 
IMPACTOS DA PANDEMIA DO COVID-19.  

 

Conforme anteriormente noticiado, em razão das importantes 

e necessárias medidas de prevenção e restrições impostas pelas autoridades competentes 

por força da pandemia do COVID-19, que se intensificaram a partir da segunda quinzena 

de março/2020, a equipe da Administradora Judicial ficou impossibilitada de realizar 

vistorias in loco no estabelecimento da Recuperanda para fiscalização de suas atividades, 

tal como vinha sendo feito até então. 

 

Assim, como forma de manter a fiscalização das atividades 

da Recuperanda durante o período de quarentena, em cumprimento à obrigação imposta a 

esta Administradora Judicial por força do art. 22, II, “a” da LRE, solicitou aos 

administradores e representantes da Recuperanda que apresentassem relatórios periódicos 

com informações detalhadas acerca dos impactos experimentados.  

 

Contudo, a Recuperanda não atendeu o solicitado, ainda que 

reiterado o requerimento, não apresentou qualquer informação, nem tampouco enviou fotos 

de seus estabelecimentos e obras.  

 

fls. 6461



 
 

 

 

R: LINCOLN DE ALBUQUERQUE 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 

III.  DO CRONOGRAMA PROCESSUAL 

 

Esta Administradora Judicial apresenta em anexo o 

cronograma processual da presente Recuperação Judicial (doc. 01).  

 

Por fim, requer-se que a Recuperanda se manifeste acerca das 

considerações apresentadas no referido relatório.  

 

Sendo o que tinha para o momento, a Administradora 

Judicial se coloca à disposição deste D. Juízo e I. Serventia, para quaisquer 

esclarecimentos que se façam necessários. 

 

Termos em que,  

Pede deferimento. 

 

São Paulo, 31 de agosto de 2020.   

 

AJ RUIZ CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA. 

ADMINISTRADORA JUDICIAL  

 

 

JOICE RUIZ BERNIER 

OAB/SP 126.769 

CHRISTIANNE FLAQUER FERNANDES 

OAB/SP nº 133.270 

 

fls. 6462



DATA EVENTO LEI 11.101/05

16.08.2017 Distribuição do pedido de RJ -

20.10.2017 Redistribuição do pedido de RJ -

14.12.2017 Deferimento do Processamento RJ (Fls. 814/817) Art. 52

15.12.2017 Termo de Compromisso -

23.01.2018 Publicação do Deferimento do Processamento da RJ (fls. 820/821) -

06.03.2018 Apresentação do Plano de Recuperação Judicial Art. 53

04.09.2018
Prazo para realização da AGC (150 dias da publicação do deferimento do

processamento da RJ)
Art. 56 § 1º

27.11.2018 Publicação do 1º Edital e do Edital de Aviso do PRJ (DJE) Art. 52 § 1º e Art. 53

18.12.2018
Prazo fatal para apresentação das Habilitações/Divergências administrativas (15 dias

da publicação do 1º edital)
Art. 7º § 1º

08.02.2019 Prazo fatal para apresentação de Objeção ao Plano de Recuperação Judicial Art. 53

26.03.2019 Apresentação da Relação de Credores do AJ Art. 7º § 2º

08.05.2019 Publicação do Edital - Lista de Credores AJ Art. 7º § 2º

22.05.2019
Prazo fatal para apresentação das Impugnações Judiciais -10 dias da publicação do

Edital - Lista de Credores AJ
Art. 8º

23.09.2019 Publicação do Edital - Convocação AGC (DJE) Art. 36

16.10.2019 Assembleia Geral de Credores - 1ª Convocação Art. 37

23.10.2019 Assembleia Geral de Credores - 2ª Convocação suspensão por 90 dias Art. 37

23.01.2020 Assembleia Geral de Credores - 2ª Convocação - em continuação Art. 37

06.03.2020 Assembleia Geral de Credores - 2ª Convocação - em continuação- suspensa Art. 37

10.09.2020 Assembleia Geral de Credores Virtual - 1ª Convocação Art. 37

17.09.2020 Assembleia Geral de Credores Virtual - 2ª Convocação Art. 37

Obs.: contagem em dias úteis

RECUPERAÇÃO JUDICIAL - ARCOENGE ENGENHARIA LTDA.

Processo nº 1007589-65.2017.8.26.0152 - 2ª VFRJ DA CAPITAL/SP

R: LINCOLN ALBUQUERQUE 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR

fls. 6463


